præstabunt, ac curabunt, ne quid agrotis omnino desit, quod ad sanitatem recuperandam pertineat.

§. XXXII. Exteri, licentiis revocatis, ad claustra quamprimum revocentur.

**I**Neatur ratio, quâ sublati licentiis, ac facultatibus habentis quibuscumque concessis, degentes extra Conventua claustra, ad ea quamprimum revocentur, nec de cetero, nisi ex gravissima causa à Sede Apostolica probanda, hujusmodi facultates concedi possint.

§. XXXIII. Ad Religionem admittendorum modus.

**N**ulli imposterū ad habitum, aut professionem admittantur, nisi in Conventibus per sedem Apostolicam in qualibet Provincia deputandis.

§. XXXIV. Hospitalitas commendatur munib; interdictis.

**C**urent Superioris, ut Constitutio interdictis largitiones munetur, & prescribens hospitalitatis formam, ab omnibus in quolibet Conventu in violabiliter obseruetur.

§. XXXV. A directa, vel indirecta vocatione procuratione omnes abstineant, & contras facientes quibus penas afficiendi.

**U**t omnis Officiorum ambitus occasio præcludatur, caveant omnes a directa, vel indirecta vocatione, seu suffragiorum procuratione, tam pro seipsis, quam pro aliis, t; m in Capitulis locorum, tum in ceteris, præsertim generalibus Capitulis, aut Congregationibus, seu alibi. Quicunque secūs fecerint, præter alias penas, & censuras habentis contra hujusmodi ambientes inflatas, quas in suo robore permanere volunt, eo ipso incident, & ad futura quecumque pariter inhabiles habeantur, super quo cum eis dispensari a nemine posse, nisi a Nobis, vel successoribus nostris, & pro qualitate culparum gravius etiam plectantur. Porro supradictas omnes penas ad complices, ac simpliciter scientes, & non revelantes extendimus.

§. XXXVI. In electionibus ambitio vitanda, & forma à Concilio Tridentino, atque Ordinis Constitutionibus prescripta diligenter servanda.

**I**n Superiorum, & Officialium omnium electionibus, forma prescripta à Sacro Concilio Tridentino, & Ordinis Constitutionibus inviolabiliter

## 166 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

labiliter servetur; jurentq; electores, secundum veritatem cuiusq; conscientiae, probiores, ac magis idoneos se elekturos, ac propterea priusquam ad electionem deveniatur, in primis, & ante omnia, praelegantur constitutiones de qualitate, & requisitis eligendorum. Ad Officia, gradus, & Pralaturas illi præcipue eligantur, qui possint, & conuerterint Regulas Ordinis, & constitutiones observare; præstimumque pertinent ad servitium chori, ac vestitum, & viculum communem.

**s. XXXVII.** Sacris Ordinibus initiandi, ad concionandum, confessione excipiendas mittendi, à deputatis examinentur.

**E**ligantur in Capitulo generali, vel provinciali aliquot graves, & periti ex Fratribus cuiuslibet Provincie, saltem tres, qui admittendos ad prædicationem verbi Dei, vel ad audiendas confessiones, etiam ipsorum Fratrum, ac lectors publicos diligenter simul examinent, priusquam probentur, & ad hujusmodi ministeria admittantur. Horum etiam cura sit examinare, & probare tam quoad doctrinam, quam quoad mores, promovendos ad quoscunque Ordines, in quo servetur decreta Congregationis Interpretum Sacri Concilii Tridentini, hac de causa nuper editum & promulgatum.

**s. XXXVIII.** Observatio Regularum & constitutionum commendatur.

**I**llud porro Superiores omnes in Domino admonemus, ut memores sint rationis, quam in novissimo die reddituri sunt pro grege sibi commissio, ac propterea omni studio in vigilent, ut qua in eorundem Ordinum Regulis, & constitutionibus, de oratione mentali, silentio, jejuniis, Capitulo culparum, aliisq; spiritualibus exercitiis prudenter, ac pie sancta sunt, ea omnia, & singula ad unguem obseruentur; intelligentque super his, veluti fundamentis, omnium Religionum adficia construenda, & amplianda esse, que ut faciliorem exitum soritantur, & fructus ubiores in animis Fratrum producant, valde opportunum erit, si in quolibet Conventu, singulis hebdomadis habeatur sermo de Religiosa disciplina, Regularique observantia.

**s. XXXIX.** Exercitium quotidianum tabula doceat.

**Q**uod vero omnia ordinatè peragantur, appendatur tabella in loco conspicuo unius-

cuiusque Conventus, in qua distinctè adnotetur, quid singulis horis cuiusque dies quilibet Frater præstare debeat, ut certo quoque signo premonitus, majore animi præparatione suo muneri satisfacere possit. Quæ Ordinis constitutiones his decretis non adversantur, in violatiè custodiendæ erunt.

**s. XL.** Pœna inobedientium.

**Q**uibuscum decretorum capitulo certa pœna præscripta non est, arbitrio Generali, vel alterius immediati Superioris infligatur.

**s. XLI.** Iterum facultas præmissa declarandi, aut contra eam dispensandi interdicitur.

**U**t autem hec decreta (donec alia, quæ pleniorē reformationem facient, edantur) ob omnibus observari possint, distinctè præcipimus Generalibus, ac omnibus aliis quibuscumque Superioribus, ad quos hoc spectat, ut eurent, ac efficiant, ea omnia inter alias eorumdem Ordinum constitutiones perpetuò validuras redigi, interdicā omnino eorum singulis facultate illas declarandi, & adversus eas unquam dispensandi, alioquin sciant se in pœnam Generalatus, & Officiorum privationis, ac inhabilitatis perpetuae, ad alia quoque munera ipso facto, & sine ulla exceptione respectivè incidisse.

**s. XLII.** Quando incipiatur obligatio horum decretorum.

**N**e vero prætextu dilatae publicationis, eorum observatio quoquomodo diffiri posset, aut impediri, volumus, ut post illorum publicationem in Conventu, vel Monasterio cuiuslibet Ordinis de urbe factam, Generalem, aliosq; Ordinum Superiores, ceterosq; Fratres quoscunque præsentes, statim, reliquos vero abentes circa montes, unius mensis, ultra montes, trium mensium spatio ita arcent, ac si eorum singulis personaliter intimata fuissent.

**s. XLIII.** Forum publicatio & exercitio quomodo inservienda.

**I**nsuper mandamus, quod Generales in singulis Conventibus circa montes, unius mensis, ultra vero montes trium mensium cursu decreta supradicta publicari faciant, sub pœna privationis Generalatus, aliosq; arbitrio Nostro imponendis. Datum Romæ apud sanctum Petrum die 25. mensis Junii 1599.

**s. XLIV.**

s. XLIV. *Decretum suprà §. 22. hoc capite expressum, ad Provinciales extenditur.*

**D**ecretum illud, quo Fratres Romam petere cum Generalis & Protectoris licentia duntaxat permisum est, Sanctitas sua extendit ad Provincialem decrevit, ita ut Provincialis ipse, ex causa communis totius Provinciae duntaxat facultatem hujusmodi facere valeat, declaravitq; pñam privationis vocis activæ, & passiva contrafacientibus infidélam, Sanctitati sue reservatam esse, interdicta omnino eorum Superioribus singulis, etiam Generali, ac Protectori facultate illam moderandi, ac relaxandi. Datum Roma die 20. Martii 1601.

## C A P U T VI.

### s. I. Obedientia Superioribus praestanda.

**R**eligiosi obedientiæ, quâ Superioribus suis obstringuntur, exactissimam habeant rationem, & planè intolerandum est, nonnullos quandoque scientiæ opinione, senii, Officiorum administratorum, aliisve quæstis titulis, æquo animosiores reddi, adeoque subinde infolescere, ut excusis salutaris obedientiæ habenis, suis Superioribus resistere, vel clandestinis machinationibus, & susurrationibus eorum honori, & observantiæ, non sine maximo eorum authoritatis apud alios sèpè contemptu, detrahere audeant, ad coercendam ejusmodi proterviam, Superiores, implorato etiam Nostro, si opus fuerit, vel suorum Generalium, aut Provincialium subsidio, tales disciplinæ monasticæ eversores, ad exemplum aliorum, sine ulla dissimulatione, carcere etiam, ubi temeritas mitiorem pñam respuit, puniant, & compellant.

### s. II. In ea Novitii maximè exercendi

**A**d præcavendum hoc malum, Novitii probationis sua tempore, in virtute obedientiæ ita exerceantur, ut iis reliquo vitæ decursu in omnibus & frænum, & calcar sit.

### s. III. Castitas illibatè custodienda.

**C**astitatis quoque diligentissima habenda est cura, proinde omnes, vel ad minimum naufragii ejusdem pericu-

lum ducentes occasiones cautè vitentur, singulaque ad ejus tutelam servientia studiosè obseruentur, ab omni aspectu, colloquio, conluctudine, & familiaritate disparis sexus abstineatur, scemina omnes ab ambitu, refectorio, dormitorio, & aliis inferioribus locis Monasterii viorum penitus excludantur.

### s. IV. Castitatem violantis pñna.

**P**raestitam Deo fidem sacrilegâ incontinentiâ violans, ad vindictam criminis, & aliorum terorem, secundùm Regulam, & statuta Ordinis, atque Canonicas sanctiones graviter puniatur.

### s. V. Pñna sollicitantium aut Violantium Moniales.

**Q**uicunque pudicitiam Sanctimonialium cujuscunque Ordinis ausu sacriego sollicitare præsumperit, ab officio, si Clericus fuerit, si Laicus à perceptione Corporis Domini, decreto Concilii sub CENRADO Cardinali portuensi Pag. 6. c. 13. celebrati, noverit se esse suspensum. Si quis verò Sanctimoniale aut violaverit, aut extra Monasterium eduxerit, aut cum multorum offendiculo, diu publicè detinuerit vel etiam sic detentam precibus, vel minis, atque violentiâ Monasterio, unde educta erat, restituerit, ipso facto sententiâ excommunicationis à Prædecessore Nostro HENRICO latâ tamdiu se innodatum agnoscat, donec Deo de peccatis, Nobis autem, atque ipsi Monasterio de injurya, atque vituperio plenè satisficerit, ac veniam, & absolutionis beneficium à Nobis obtinuerit.

### s. VI. Pñna lapsæ Monialis.

**S**anctimonialis autem in peccatum carnis publicè, vel notoriè lapsa, maximè, quæ Monasterio exierit, juxta statuta Conciliorum sub CONRADO Cardinali portuensi Legato Apostolico, & sub Decessore Nostro HENRICO habitorum, præter pñnam carceris, ubi per abstinentiam cibi, & potus, aliaque corporis castigationes, pro discretione Abbatissæ, Priorissæ, seu Magistræ &c. punienda est; ulterius ad officium aliquod in Monasterio non admittatur, sed in pñnam delicti sine velo incedat, ultima tam in claustro maneat, quam in choro, omnique voce in Capitulo, in tractatibus, & electionibus

Locus cit.

# 168 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

ctionibus quibuscumque sit penitus destituta, donec ob laudabilem suam vitam, ac testimonium, & intercessionem totius Monasterii sui, à Nobis, vel suo Superiori ad præmissa, vel ex parte, vel ex toto restituī mereatur.

## C A P U T VII.

### s. I. Clausura servanda.

*Clemens VIII. Provin. Co- lon. sub Her- manno V. pag. 397.* **L**ubrica ad incontinentiam via, quæ consl. 60. Cœl. plurimis Apostatandi occasionem paxbuit, singulos singulorum Ordinum Superiores, Nobis etiam tacentibus, monet, ut in commissis sibi Cœnobii clausuram servari, atque ubi collapsa est, in integrum restitui current: ideoque rarissimè Religiosis, quorum officii non est, extranea negotia curare, Monasterii sépta egredi permittant. Familiaritatem, & comissiones cum sacerdotalibus, Religiosis potissimum Sanctimonialibus, eujuscumque Ordinis & Regulæ præscindant, iisdem peregrinandi, parentes, consanguineos, aut amicos vilendi, apud illos prandia frequentandi, Bacchanalia, Martinalia, & Festivas Ecclesiæ dedicationes celebrandi, baptizati infantis conviviis assistendi, aliorumque negotia curandi licentiam non concedant.

### s. II. Quales pro concionibus, & eleemosynis colligendis emittendi.

**D**ispiciant etiam, quosnam, & ad quos pro concionibus, & colligen- dis eleemosynis emittant, quibus distictè præcipiant, ut in populi conspectu, non tantum sanâ doctrinâ, sed moribus pariter Religiosam vitam decentibus ita effulgeant, ut proximo ædificationi, Ecclesiæ, & Ordini sint honori, nullique vel minimum scandalum præbeant.

### s. III. Terminariis quæ servanda.

**R**eligiosi terminarii gravitate morum, & Missionarii Zelo prædicti sint, qui dum stationes suas obeunt, vel collectas faciunt, nunquam diutiùs morentur, quâm necessitas postulat; nec unquam ultra terminum ipsis præfixum è Monasteriis, seu Conventibus suis emanant: nec alibi, quâm apud loci Pastorem, seu Vice-Pastorem, seu honestum aliquem incolam ( quibus ratione expensarum precibus, vel pretio satisfaciant ) hospitentur;

nunquam autem in taberna, vel diversorio, vel hospitio publico, sive soli, sive cum aliis divertant; qui secus fecerint, à Parochis, vel Vice-Parochis, ad petendum eleemosynam in Parochiis suis juxta HERMANNI IV. Pradecessoris Nostris statutum, nequaquam sine expressa Nostra, Nostrive in spiritualibus Vicarii licentia in scriptis obtentâ admittantur. Quod si Pastor, seu Vice Pastor loci, hac in re deprehendatur reus, tribus florenis Rhenenibus mulctabitur.

### s. IV. Causam dissolutionis Superiores ab iis tollant.

**P**Roinde Regularium terminariorum Superiores in Domino monemus, ut omnis dissolutionis cautam suis subditis adimant, ne Nos illos, qui suo exemplo plus destruunt, quâm prædicatione ædificant, tanquam inutiles in vinea Domini operarios, à suis terminis, & à munere prædicandi, & eleemosynas colligendi amovere cogamur.

### s. V. Monialium clausura sit perpetua.

**Q**uò Sanctimonialium autem vitentur incontinentiae pericula, & CHRISTO Domino consecrata Corporis, spiritusque sanctitas, illibata servetur, nihil ferre religiosius sacro-sancta Synodus Tridentina, constitutionem BONIFACII Papæ VIII. renovans, commendat Episcopis, nihil etiam magis formidanda comminatione mandat, quâm quod de clausura in Monialium Cœnobii vel restituenda, vel conservanda serio statuit: Universis enim Episcopis sub obtestatione divini judicij, & intermissione maledictionis aeternæ præcipit, ut in omnibus Monasteriis sibi subjeclis, ordinaria, in aliis verò Sedis Apostolice authoritate, clausuram Sanctimonialium, ubi violata fuerit, diligenter restitui, & ubi inviolata est, observari maximè procurent: inobedientes, atque contradicentes per censuras Ecclesiasticas, altasq; pœnas, quacunque appellatione postpositâ, compescentes, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii acularis. Nos ne Nostro Officio hac in parte defuisse videamus, comminataisque maledictionem aeternam ( quod absit ) incurramus, omnes Monasteriorum Sanctomialium Civitatis, & Dicecisis Nostræ Colonensis Superiores sub eadem obtestatione, & comminatione monemus, ut tam salutare decretum summo studio exequantur,

ne

ne Nos ad dictas censuras, aliasque pœnas, aut brachium sœculare adhibendum, procedere compellamur.

## C A P U T VIII.

s. I. Religiosi raro egrediantur & visitantur.

**S**icut ad clausuram, & solitudinem pertinet, ut Religiosi non nisi necessitate exeant, ita ad eandem quoque spectat, ne à quibusvis, aut quolibet tempore invisantur. Quia in re graviter à multis peccatur: reperire enim est quorundam Monasteriorum portas, quibusvis accedentibus, semper patere, aut si clausæ sint, pulsantibus permitti, ut sine præscitu, aut consensu Superioris, Religiosorum cellas petant, longèque liberius quam in sœcularium domibus, aut Principum aulis, cuivis, quovis accedendi facultatem indulgeri.

s. II. Mulieribus ad claustra virorum non pateat accessus, nec è contra.

**I**N quibusdam similiter virorum Monasteriis, sive per communem portam, sive per templum, quandoque usque ad Fratrum cellas, mulieribus patet accessus: in Monialium pariformiter Cœnobio non solum virginibus, & mulieribus, verum etiam viris, & adolescentibus ante cancellos, imò & in Monasterii penetrabilibus, ipsisque refectoriis, cum sponsis CHRISTI, virginibus velatis confabulari, comedere, jocari permittitur. Et quali vinum, & adolescentia non satis magna forent voluptatis incentiva, quandoque etiam instrumenta musica adhibentur, ut virgines illæ mundum non reliquise, sed mutasse duntaxat, & castitatis, aliaque vota ad provocandam iram Dei, propriamque salutem manifestissimo æternæ damnationis periculo exponendam, emissee videantur.

s. III. Monasteriis virorum præficiatur Portarius.

**Q**ui gravissimi, & periculosisim abusus, ut penitus eradicentur, in singulis virorum Monasteriis certus janitor moribus, & ætate maturus, fidelis, & mansuetus ad Monasterii portam constituantur, qui ut porta semper clausa sit, observet, & ad Religiosorum colloquium

admitti petentes, Monasterii Superiori deferat, ejusdemque mandato, an admittendi sint, se conformet.

s. IV. Moniales sœcularibus loquantur velatæ.

**P**rettereà cùm in statutis Decessoris Nostri ADOLPHI III. habeatur, ut Moniales, ne quidem virorum conspectibus pateant, optamus laudabilem morem, qui in quibusdam virginum Monasteriis observatur, ut velum sit ante cancellos, ubi ad colloquendum cum extraneis conueniunt, in omnibus introduci; Parentes vero, fratres, & sorores, fratrum quoque uxores ac eorundem & sororum filios, ut aliquando videant, si soli compareant, permittimus. Eos tamen, ut monet D. HIERONYMUS, sic videant, ut per eos alios Rustic. non videant, quorum vultus cordi hærent, & tacitum vivat sub pectore vulneris.

s. V. Templum Sanctimonialium sit extra ambitum clausuræ.

**S**i quæ sint virginum Monasteria, quorum templum, aut Sacellum ira constitutum est, ut Sacerdos celebraturus illud ingredi non possit, nisi intrando, aut transeundo Monasterii clausuram, ineatur ratio, secundum quam aliter de hujusmodi Oratorio disponatur; interim per circuitum, vel aliâ viâ Sacerdoti in templum permittatur ingressus. Quod si omnino fieri non possit, nullus ibidem ad celebrandum admittatur, nisi qui à Nobis, aut Nostro in spiritualibus Vicario specialem desuper facultatem obtinuerit.

s. VI. Sacerdos celebrans apud virginem non jentet.

**S**acerdos qui in virginum Monasteriis celebraverit, nequaquam ibidem sumat jentaculum; quod si adeò pauper sit, ut non habeat domi, quod manducet, ideoque Moniales in eo CHRISTUM pascre cupiant; vel jubeant eum redire ad prandium, & ante cancellos ubi solent tractari hospites, religiosè ipsum reficiant, vel potius aliâ eleemosynâ ejus indigentiae, pro sua facultate subveniant.

# 170 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

**s. VII.** *Modus admittendi Sacerdotes, Confessarios, Medicos, & Operarios intra clausuram.*

**Q**uando Sacerdos, aut Confessarius ad Sacraenta, aliave charitatis Officia agricantibus Monialibus impendenda, Monasterium Monialium ingredi cogitur: item quando Medicus, Chirurgus, Pharmacopola, Operarii, vel quicunque alii viri ad necessarium operam in hujusmodi Monasteriis praestandam, sunt admittendi, Praefecta Monasterii, aut ejus Vicaria, cum duabus senioribus, & discreti Monialibus ab ipsa Praefecta deputandis, eosdem ingredientes, & intra septa clausuræ harentes semper comitetur, adeo ut ab illarum præsencia se se separare nequeant; caveatur autem diligentissime, ne quæ sola velata, vel non velata Operariis manum adjutricem praebat, & curiosa spectatrix operis assit.

**s. VIII.** *Colloquia Monialium cum secularibus quomodo instituenda.*

**N**e puritas cordis sacerularium conversatione fœdetur, Moniales à familiaribus virorum, mulierum, aut puerorum sacerularium colloquiis abstineant; nimia liquidem sacerularium familiaritas spiritum pietatis extinguuit, & infinitas animi molestias, atque distractiones generat. Nulla pròpterea Monialium, ne quidem Abbatissa, Priorissa, vel alia Superior sola cum solis extraneis, sed aliâ Moniali arbitrâ ac teste semper præsente loquatur, nisi interdùm Praefecta Monasterii, expedire visum fuerit, ut colloquium solius, cum personis Ecclesiasticis, aut Religiosis de rebus animam, & conscientiam concernentibus, permittatur.

## C A P U T I X.

**s. I.** *Convictorum habitatio sit distincta.*

**S**i quæ Monasteria Convictores alant, eorum habitatio a Religiosorum ita distincta sit, ut commoditatem majorem extraneis ipsos accedendi, aut cum iis colloquendi, nisi obtenta à Superiori facultate non habeant; ne furtivè per illos adferri, aut nunciari carent, quæ Superior, si sciret, non permetteret, & ne ex iis intelligent, quid foris agatur, quæ, in-

quit D. BENEDICTUS plurima desiru- C.67. Regula.  
ctio est.

**s. II.** *Convictores à Religiosorum rectorio arceantur.*

**C**onvictores ad commune Religiosorum rectorium non admittantur, nisi raro & in summis Festivitatibus. Monasterii Praefectus, ut absque noxa vivant, & Ecclesiæ præceptis satisfaciant, nihilque quod Monasterio infamiam possit conciliare, committant, diligenter advigile, delinquentes pro ratione culpe corrigat, neque solum allaboret, ut à peccatis, & criminibus abstinent, sed etiam in operibus bonis, & virtutibus proficiant.

**s. III.** *Magna de Convicticibus debet esse cura.*

**E**adem de virginibus in Convictu apud Moniales existentibus debet esse sollicitudo, maximaque cura, ut minutiora eriam peccata vitent, & in via perfectionis indies progrediantur, clausuramque servent; vestitum earundem convenit esse modestum, non sumptuosum, aut splendidum, ne vel ipsæ puellæ vanitate mundi infescerent, vel Moniales alias assumpti habitus religiosi pœnitere incipiat.

**s. IV.** *Convictrices sumptus solvant, & libertatis sue in electione status admoveantur.*

**N**e puellarum sacerularium in Monasteriis educatio occasionem avaritiae præbeat, aut illarum conscientiis scrupulum causet; sumptibus parentum, nisi verè pauperes sint, usque ad annum probationis alantur, & vestiantur, & vel maximè dum ad discretionis annos pervenerunt, circumspetè sèpius moneantur, quod nec Novitiae, nec Religiosæ sint, sed plenam libertatem statum vel religiosum, vel saceralem eligendi habeant, instruanturque de methodo prudenter in deligendo statu deliberandi, & resolvendi.

C A

## C A P U T X.

**S.** I. *Silentium servandum, literæ clanculum non scribendæ.*

**A**D bonum solitudinis monasticæ in ipso Monasterio perfectè consequendum, pertinet silentium: hujus igitur habenda est diligens quoque ratio, curandumque, ne Religiosi inter se crebriùs, quām eorum statuta permittunt, colloquantur; nec alios, quām ad eos in sancto proposito confirmandos utiles, sermones misceant, sollicitèque ad vigilandum, ne aliqui, aut clam literas ab aliis accipiant, aut ad alios perferendas carent.

**S.** II. *Religiosi qui multos habent consanguineos, ad alia loca transferantur.*

**R**eligiosi qui in loco ubi degunt, multos habent consanguineos, à quibus frequenter, & importunè visitantur, aut quos frequentiùs invisiere coguntur, ad aliud ejusdem Ordinis Monasterium mittantur. Quod ut in posterum, quantum fieri potest, præcaveatur, ceteris paribus, potius assūmendi erunt ad Ordinem, qui in loco ubi Monasterium situm est, nulos, aut quam paucissimos, quām qui multos, & potentes habent consanguineos; quotidiana enim experientia complures Monasteriorum Præfectoros docuit, inde dissolutionem disciplinæ religiosç ortam fuisse, unde emolumenta temporalia sperabantur. Quod si tamen tales aliquando assūmendi erunt, ad aliud ejusdem Ordinis Monasterium destinentur; frustrà siquidem ad perfectionem vitæ Christianæ contenditur, quamdiù illud humani affectus vinculum non incidit, quo quis carni, & sanguini minùs ordinatè colligatur. Qua de re amici in admissione Novitii, ne offendantur, erunt admonendi.

**S.** III. *Strepitus judicarii in Monasteriis prohibeantur.*

**V**T quieti, & tranquillitati Monasteriorum plenissimè conculnatur, in Monasteriis strepitus judicarios, vel arbitramenta fieri prohibemus; nam ab hujusmodi strepitu, & diversorum hominum conventu, maximè cùm insolentes ministros, mulieres vanas, & earum petulantes peditsequas aliquando eis adesse, & eā oc-

casione per Monasterium vagari continget, Monasteria volumus prorsus esse libera & immunita.

**S.** IV. *In Monasterio omnia sint ritè disposita.*

**I**N ipso Monasterio omnia sint ita ordinata, ut nihil reperiatur, quod internam animorum quietem, ac unionem cum Deo aliquā ratione perturbare valeat. Quòd imprimis spectat, ut fenestræ, & foramina, è quibus extra Monasterium propici possit, vel literæ, aut quidvis aliud foris accipi, aut foras mitti, obstruantur; deinde ut ostia interioris clausuræ, & dormitorium statis horis claudantur & aperiantur, ne Religiosi per Monasterium vagabundi, & otiosi discurrant; item ne saeculares per templum claustrī loca intrare possint. Habenda insuper est ratio, ut talis constituatur custos, de quo nulla possit esse suspicio, quòd extraneos per templum ad colloquendum cum Religiosis admittat, aut ipsemet hac in parte peccet. Curandum præterea, ne Religiosi absoluto divino Officio eos, quos velint, in templo convenire queant, multò minùs ut templum exeat, & vel in ostio transientes observent, vel ad vicinos confabulandi gratiā procedant.

**S.** IV. *Monasteria ruinosa ad urbes transferantur.*

**A**D colendam arctiùs solitudinem, multa utriusque sexūs Monasteria procul ab urbibus, in agris, & sylvis fuerunt exstructa, quæ si iniuritate temporum, malorum hominum prædatæ, & aliis facinoribus sine ulla custodia exposita, aut ita destructa existant, ut sine maximis sumptibus restaurari nequeant, aut bellorum calamitatibus, vel malâ bonorum administratione eò redacta sint, ut redditus vix pauculis personis sustentandis sufficient, expedire judicamus, ut Religiosi illorum Monasteriorum sese ejusdem Ordinis Monasteriis in urbibus constitutis, de Nostro consensu conjungant, aut si hoc fieri nequeat, desolata potius in urbibus loca emant, quām ea, quæ extra urbes habent, redificant; tum ne ea quæ extra urbes instauraturi essent, iisdem periculis exponantur, tum ne dubiâ meliorum temporum exspectatione in talibus Monasteriis disciplina prorsus collaboratur.

# 172 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

## C A P U T X I .

### s. I. Modus excipiendi hospites.

**H**ospites in virorum Monasteriis à Religioso modesto, ac gravi ad hoc deputato benignè excipiuntur; maxime Religiosorum consanguinei, & juxta Regulam in mensa Abbatis, Præpositi, Prioris, vel Guardiani, vel alio honesto loco, advocatis, si ita Superiori videbitur, iis quorum causâ venerint, tractentur; sit autem mensa frugalis, ebrietas, & provocationes ad æquales haustus prorsùs vitentur, initioque refectionis ex devoto libello aliquid legatur; unde inter prandendum, aut coenandum piorum discursuum sumatur occasio, ne ad otiosa, aut quod pejus est, ad detractiones lingua prolabatur.

### s. II. Quibus extra mensam non propinetur haustus.

**A**bsoluto prandio, vel cœnâ, ut viri Religiosi religiosè hospites tractent, vinum amplius non propinetur; turpe enim, & ignominiosum nimis est, viros Religiosos, ac professione sanctos, in similibus subinde sæculares luxu, ac dissolitione superare, tibiique persuadere, quod non liberaliter exceperint hospites, ac convivas, nisi illos ebrios dimiserint.

### s. III. In mensa Superioris adhibetur lectio.

**M**ensam Abbatis, & cuiuscunq[ue] alterius Superioris lectio sacra, & sobrietatis virtus semper exornent; tum ut vita, & morum integritate, ac sobrietate subditis præluceat, tum ut unâ cum cibo corporali, spirituali quoque alimoniâ, si qui adsint convivæ reficiantur, cognoscantque, Monasteria scholas esse, in quibus mortificationi carnis, non voluptati studetur.

### s. IV. Monialibus non licet cum aliis extra cancellos prandere.

**I**n Sanctimonialium Monasteriis locus hospitibus tractandis conveniēs, seclusus à Clauistro deputetur, ubi amici, potissimum consanguinei monialium (si id necessitas, aut honestas poscat) decenter, & honestè, frugaliter tamen excipiuntur: ad

locum hunc nulli Monialium, in dñe ne Abbatissæ quidem extra cancellos pateat accessus, sed ante eosdem cum amicis colloquantur; serventur similiter ea, quæ virorū Monasteriis de hospitalitate, ac temperantia servanda à Nobis, atque etiam Monialium Monasteriis, de modo excipiendi hospites, à Decessoribus nostris ERNESTO, ac FERDINANDO Archiepiscopis germanico idiomate salubriter prescripta sunt.

## C A P U T X I I .

### s. I. In confessione, & sumptuone Eucharistiae qua servanda.

**I**n expiatione conscientiarum, & humili peccatorum confessione, ac Sanctissimæ Eucharistiae frequentatione, id observetur, quod cujusque Ordinis Regulæ, ac probatae consuetudines requirunt: sciant interim omnes Superiores decreto CLEMENTIS Papæ VIII. de casu reservatione, eorumdemque absolutione strictissimè sibi servandum esse, quod ne quenquam lateat, hic subjicimus.

*Festat hoc decretum sub Urbanu VIII. constitutionibus 28.*

### s. II. Casus Regularium Superioribus reservati.

**S**anctissimus Dominus noster, qui jam pridem accuratè perpendit, ac re ipsâ cumperit, quod reservatio facultatis absolvendi Religiosos penitentes, à peccatis quibusdam gravioribus, nisi Superiores admodum prudenter, ac moderatè illâ utantur, nonnullos infirmiores, qui interdum Superiori suo conscientia maculas detegere formidant, adducere posse in æterna damnationis periculum, & spiritualis remedii desperationem; ideo ut huic malo Sanctitas sua opportune prospiceret, decrevit, ut nemo ex Regularium Superioribus peccatorum absolutiones sibi reservet, exceptis iis, quæ sequuntur, aut omnibus, aut eorum aliquot, prout subditorum utilitati expedire prudenter in Domino judicaverit: veneficia, incantationes, sortilegia, Apostasia à Religione, sive habitu demisso, sive recento, quando cō pervenerit, ut exira septa Monasterii, seu Conventus fias egressio: nocturna ac furtiva è Monasterio, seu Conventu egressio, etiam non animo apostatarandi facta: proprietas contra votum paupertatis, quæ sit peccatum mortale, juramentum falsum in iudicio regulari seu legitimo: procuratio, auxilium, seu consilium ad abortum faciendum post animatum factum, etiam esse non sequitur: falsificatio manus, aut

aut sigilli Officialium Monasterii, aut Conventus, furtum de rebus Monasterii, seu Conventus in ea quantitate que sit peccatum mortale, lapsus carnis voluntarius opere consummatus: Occiso, aut vulneratio, seu gravis percussio cujusque personae, malitiosum impedimentum, aut retardatio, aut apertio literarum à Superioribus ad inferiores, & ab inferioribus ad Superiores. Si quod aliud præterea peccatum grave pro Religionis conservazione, aut pro conscientiae puritate reservandum videbitur, id non aliter fiat, quam Generalis Capituli in toto Ordine, aut Provincialis in Provincia maturâ discussione & consensu. Non licet Superioribus Regularium confessiones subditorum audire, nisi quando peccatum aliquod reservatum admiserint, aut ipsius subditi sponte, ac proprio motu ab iis petierint. Superiores in singulis domibus depent duos, tres, aut plures Confessarios pro subditorum numero majori, vel minori, itaq; sine docti, prudentes, ac charitate prædicti, qui à non reservatis eos absolvent, & quibus etiam reservatorum absolutio committatur, quando casus occurrerit, in quo eam debere committi ipse imprimis Confessarius judicaverit. Tam Superiores pro tempore existentes, quam Confessarii, qui ad Superioritatis gradum fuerint promoti, caveant diligentissime, ne eā notitia, quam de aliorum peccatis in confessione haberent, ad exteriorem gubernationem utantur: licebit tamen Superioribus determinare pœnitentias graves quibusdam peccatis, etiam non reservatis à Confessariis imponendas, quæ subditos ab hujusmodi perpetrandis cibibere possint. Atque ira per quoscunque Regularium Superiores, quicunque illi sint, observari mandavit. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac cuiusvis Concilii, & etiam generalibus decretis, nec non consuetudinibus, etiam ab immemorabili tempore observatis, aut Regulis in Generalibus, seu Provincialibus Capitulis editis, statutis, & consuetudinibus, etiam Apostolicâ autoritate confirmatis, privilegiis, indultis, & concessionibus quorumcunque, quorum tenores hic pro expressis haberi voluit, ceterisq; in contrarium facientibus quibuscumque. Datum Roma apud S. Petrum, die 26. mensis Maii anno Domini 1593.

**S.** III. Superiori facultatem à casibus reservatis absolvendi negante, Confessarius absolvere potest.

**S**anctitas sua deinceps declaravit & declarat, ut si hujusmodi Regularium Confessarius casus alicujus reservati facultatem

petentibus, Superior dare noluerit, possint nihilominus Confessarii illâ vice Pœnitentes Regulares, etiam non obtentâ à Superiori facultate, absolvere.

**S.** IV. Confessarii Monialium sunt approbandi.

**P**orrò & GREGORIUS XV. declarat, Constit. 18. nullum Sacerdotem sacerdalem, vel cuiusvis Ordinis, vel instituti Regularis, etiam Superioris, & quomodo libet exemptum, licet Episcopali auctoritate ordinariâ ad sacerdularium confessiones excipiendas approbatum, ullarum cuiuscunque Ordinis Monialium, quantumvis exemptarum, aut sibi, vel ejusdem Ordinis Superioribus subiectarum, confessiones, sive ordinarias, sive extraordinarias audire posse, nisi speciatim ad id fuerit ante ab Episcopo Diocesano approbatus, quam declarationem cum plurima contineat Regularibus præcipue cognitu necessaria, subjungendam duximus & publicandam.

### C A P U T X I I I .

#### GREGORIUS EPISCOPUS

#### SERVUS SERVORUM DEI,

Ad perpetuam rei memoriam.

**S.** I. Ad Ecclesiastica Sacra menta ministranda, & in Monasteriis Monialium Verbum Dei prædicandum idonei assumantur.

**I**nscrutabilis Dei providentia universalis Ecclesie regimini, meritis ticti imparibus, praesidentes, Pastorales nostræ Sollicitudinis partes esse dignoscimus, in eam curam præcipue incumbere, ut à dignis, & probatis tantum Sacerdotibus sancte administrentur Ecclesiastica Sacra menta, atque ut Virginum Deo sacrarum Monasteria diligentissime custodiantur, & viri assumantur idonei, ad prædicationis officium salubriter exequendum.

**S.** II. Approbatio Episcopi Diocesani, vel beneficii Parochialis obtentio, ad scularium, etiam Sacerdotum, confessiones audiendas, omnino est necessaria.

**S**icut Tridentina Synodi decretis provide Seff 23. de Ref. c. 15. scaturit est, nullum presbyterum, etiam Re-

# 174 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

Regularem, posse confessiones secularium, etiam Sacerdotum, audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut Parochiale beneficium habeat, aut ab Episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alias idoneus judicetur, & approbationem, que gratis datur, obtineat.

**s. III.** Regulares, ut secularis, circa curam animarum Episcopi Dioecesani jurisdictioni, visitationi, & correctioni subsunt.

Trid. eff. 25.  
de Reg. c. 11.

**N**ec non ut in Monasterio, seu domibus virorum, seu mulierum, quibus imminet animarum cura personarum secularium, praeter eas, que sunt de illorum Monasteriorum, seu locorum familia, persone, tam Regulares, quam secularis ejusmodi curam exercentes, subsint immediatae in iis, que ad diem curam, & Sacramentorum administrationem pertinent, jurisdictioni, visitationi, & correctioni Episcopi, in cuius dioecesis sunt sita.

**s. IV.** Clausura, institutio in Monialium Monasteriorum, ejusque conservatio, & restitutio Episcopis demandatur.

Trid. loc. cit.  
c. 5.

**I**temque ut Episcopi universi sub obtestatione divini judicii, & interminatione maledictionis aeterna, in omnibus Monasteriorum sibi subjectis Ordinaria, in aliis vero Sedis Apostolicae autoritate, clausuram Sanctimonialium, ubi violata fuerit, diligenter restituiri, & ubi inviolata est, conservari maximè procul; inobedientes, atque contradictores per censuras Ecclesiasticas, aliasque penas, quacunque appellatione postposita, compescentes.

**s. V.** Regulares in Ecclesiis proprii predicatori, benedictionem Episcopi, si in alienis, ejus licentiam debent petere.

Trid. eff. 5.  
de Ref. c. 2.

**A**tque ut Regulares in Ecclesiis suorum Ordinum praedicare volentes, se coram Episcopis presentare, & ab eis benedictionem petere teneantur, in Ecclesiis vero, que suorum Ordinum non sunt, nullo modo praedicare possint sine Episcopi licentia: contradicente autem Episcopo, nulli, etiam in suorum Ordinum Ecclesiis, praedicare presumant.

Trid. eff. 24.  
de Ref. c. 4.

**s. VI.** Nec possunt secularium confessiones excipere, vel Sacraenta Parochialis ministrare, vel curam animarum exercere sine hujusmodi approbatione.

**V**erum quia experientia compertum est, Ecclesiastici regiminis rationes postulare, ut decretis ejusmodi aliquid adjungatur: matrua deliberatione nostrâ, & ex certa scientia, ac

de Apostolica potestatis plenitudine, hac generali, ac perpetuâ validitâ constitutione, decernimus, statuimus, & declaramus, ut deinceps tam Regulares, quam secularis, quomodo libet exempti, sive animarum curam personarum secularium Monasteriorum, seu domibus Regularibus aut quibusvis aliis Ecclesiis, vel beneficis, sive Regularibus, sive secularibus incumbentem exercitant; sive alias Ecclesiastica Sacraenta, aut unum ex illis ministrant, prævia Episcopi Licentia, & approbatione, sive quoquo modo in die curæ exercitio, aut in corundem Sacramentorum, vel alicuius ex illis administratione, defacto absque ulla autoritate se ingerant: in his que ejusmodi curam, seu administrationem concernunt, omnimode jurisdictioni, visitationi, & correctioni Dioecesani Episcopi, tanquam Sedis Apostolicae delegati, plenè in omnibus subjiciantur.

**s. VII.** Privilegia, vel exemptiones in contrarium nequicquam illis serviantur.

**A**dhaec tam Regulares, quam secularis hujusmodi, nullis privilegiis, aut exemptionibus rueri se possint, quò minus, si deliquerint circa personas intra septa degentes, aut circa clausuram, vel circa bonorum administrationem Monasteriorum Monialium, etiam Regularibus subjectarum, ab Episcopo loci, similiiter tanquam ad hoc Sedis Apostolicae delegato quoties, & quando opus fuerit, puniri & corrigi valeant.